
Děti malují jaro  První paprsky jarního sluníčka inspirovaly žáky z naší základní školy k vytvoření 
krásných obrázků. Takto si téma Jarní příroda představuje Sára Kupcová ze 3. třídy. Další vybrané 
práce našich dětí najdete na straně 14.

Pro čistý vzduch v obci slovo úvodem

téma měsíce

Pozvolný nástup jara přináší obyvatelům Píště 
jednu významnou úlevu. S rostoucími teplotami 
klesá potřeba vytápění tuhými palivy a tím i riziko 
smogové situace. Na pár měsíců můžeme zapo-
menout na obvyklý zimní jev - kouřovou pokličku, 
která v bezvětrných dnech dusí celou obec.

Mnohé napoví pohled na komíny, z nichž se  
od podzimu do jara valí nedýchatelný štiplavý 
kouř různých barev. Ne každý spaluje ve svém 
kotli jen to, co do něj patří. To by ale bylo téma 
na samostatný článek.
Když už se radujeme, že se nám 
bude s příchodem teplých dnů 
lépe dýchat, nastává čas spalo-
vání suchých rostlinných materiálů. Dým z po-
sekané trávy, bramborové natě, nejrůznějších 
shrabků či ořezů z ovocných a okrasných stromů 
- to vše nám dokáže „zpříjemnit“ nedělní odpoči-
nek či rodinnou oslavu na zahradě.
V souladu se zákonem o ochraně ovzduší (viz 
výňatky v článku na str. 2) se proto Zastupitel-
stvo obce Píšť na svém zasedání 31. 10. 2012 
usneslo vydat obecně závaznou vyhlášku  
č. 1/2012 o ochraně ovzduší na území obce Píšť. 
Touto vyhláškou se stanovují podmínky pro spa-
lování suchých rostlinných materiálů neznečiště-
ných chemickými látkami.

Pro účely této vyhlášky se základní pojmy vy-
mezují takto:
a) suchý rostlinný materiál je odumřelý biolo-
gicky rozložitelný materiál rostlinného původu  
ze zahrad, sadů, parků a ostatních pozemků, 
např. posekaná tráva, spadané listí, jehličí, shrab-
ky ze zahrad apod.
b) původcem suchého rostlinného materiálu jsou 
všechny fyzické osoby a fyzické osoby oprávněné 
k podnikání a právnické osoby, které jsou buď jeho 
vlastníkem, nebo subjekty, při jejichž podnikatel-
ské či jiné činnosti vzniká suchý rostlinný materiál

Právnické a fyzické osoby  
na území obce Píšť tedy mohou 
spalovat suché rostlinné materi-

ály v otevřených ohništích za těchto podmínek:
a) nebude pršet, sněžit a nebude mlha
b) nebude vyhlášena smogová situace
c) nebude neděle, státem uznaný a ostatní svátek
d) spalování suchých rostlinných materiálů  
se povoluje v době od 8.00 do 17.00 hodin
Porušení této vyhlášky naplňuje skutkovou pod-
statu přestupku nebo správního deliktu a bude 
řešeno podle zvláštního právního předpisu zá-
kona o přestupcích a zákona o obcích (obecní 
zřízení).
Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 23. 11. 2012.

T. Svoboda
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Vážení občané Píště, 
milí čtenáři!

Po dlouhé zimě se 
v přírodě kolem 
nás probouzí život. 
Sluníčko dohání, 
co zmeškalo v mi-
nulých měsících. Nakukuje do zahrádek,  
ve kterých raší první květy, probouzí náš 
zájem o pobyt venku. A my při jarních 
procházkách obdivujeme malé přírodní  
zázraky.
Často nás však překvapí nečekaná setkání  
s improvizovanými skládkami odpadů  
v příkopech cest kolem Píště. Nebo na ta-
kovou skládku narazíme na louce u lesa. Co 
asi vede majitele igelitových pytlů k tomu,  
že nám takto „zkrášlují“ přírodu?
Na jaře rádi pouštíme do svých domovů 
čerstvý vzduch nebo si ho užíváme na za-
hrádkách. Často se stane, že musíme prchat 
domů a rychle zavírat otevřená okna, pro-
tože některý ze sousedů se rozhodl spálit  
ve svém kotli cosi, co ve výsledku připomíná 
„vůni“ vycházející ze spalovny nebezpeč-
ných odpadů.
Naše jarní číslo Zpravodaje obce Píšť  
by mělo alespoň upozornit na některé 
tyto jevy. Najdete zde výňatek ze Zákona  
o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb., který 
přesně vymezuje možnosti spalování v kot-
lích na tuhá paliva. 
Zastupitelstvo obce Píšť vydalo vyhlášku 
o ochraně ovzduší na území obce. Ta řeší 
podmínky spalování suchých rostlinných 
materiálů v otevřených ohništích. Pokud 
ji budeme všichni respektovat, bude to je-
den z mnoha krůčků, který povede k tomu,  
že se nám bude žít lépe a zdravěji s toleran-
cí jeden ke druhému. 
A možná bude zase platit, že na Hlučínsku 
si lidé vždy dovedou udělat pořádek kolem 
svého domu i vesnice.

Mgr. Jarmila Polomská
místostarostka obce Píšť

šéfredaktorka zpravodaje



V roce 2012 byl Parlamentem České republiky 
schválen Zákon o ochraně ovzduší č. 201/2012. Pro 
ty, kteří ještě neměli možnost tento zákon prostu-
dovat, z něj uvádíme nejdůležitější informace.

§ 16 Povinnosti osob uvádí v odstavci 4 „V otev- 
řeném ohništi lze spalovat jen suché rostlinné  
materiály neznečištěné chemickými látkami“.
Odstavec 5 uvádí, že „Obec může vyhláškou sta-
novit podmínky pro spalování suchého rostlinné-
ho materiálu v otevřeném ohništi za účelem jeho 
odstranění“.
Další paragraf, který se nás dotýká, je § 17 od-
stavec 5 – „Ve spalovacím stacionárním zdroji  
o jmenovitém tepelném příkonu 300 kW a niž-
ším je zakázáno spalovat hnědé uhlí energetické,  
lignit, uhelné kaly a proplástky“.
Část pátá tohoto zákona popisuje opatření k ná-
pravě a správní delikty plynoucí z nedodržování 
zákona.
Neznalost zákona neomlouvá. Doufáme, že jsme 
tímto stručným výňatkem alespoň trochu rozší-
řili právní povědomí o legislativě chránící naše 
ovzduší.			            Bc. D. Plaček

V březnu si připomínáme 90. výročí připojení obce Píšť k Československé repub-
lice. Po ukončení I. světové války probíhala jednání o novém uspořádání hra-
nic v Evropě. U jednacích stolů ve Versailles byl projednáván i osud Hlučínska,  
které bylo součástí Pruska od roku 1742.

Německo jako poražený stát přišlo 
mimo jiné i o toto území na základě 
mírové smlouvy z roku 1919. Hlučín-
sko bylo tedy na počátku roku 1920 
připojeno k ČSR.
Úplná a přesná severní hranice čes-
koslovenského Hlučínska byla defini-
tivně stanovena až v roce 1923. Mezi-
národní delimitační komise rozhodla, 
že se obce Píšť a Hať stanou součástí 
ČSR. 
Dne 16. března 1923 byly obě obce 
obsazeny československým vojskem. 
Oddíl vojáků vstoupil do Píště smě-
rem od Dolního Benešova. Vládní 
koncipient František Kubánek před-
nesl před kostelem vládní proklamaci o převzetí obce. Byly vylepeny vyhlášky 
zplnomocněného komisaře pro Ratibořsko Josefa Šrámka a starosta obce Píšť 
složil slib loajality k ČSR. V obci byl jmenován vládní komisař. Všech 1820 oby-
vatel se stalo občany Československé republiky. Nastala nová etapa dějin naší 
obce.
Historie sounáležitosti hlučínských obcí s Československou republikou však 
byla přerušena událostmi II. světové války. V mnoha rodinách v Píšti ještě žijí pa-
mětníci, kteří by mohli vyprávět o tom, jak válečné i poválečné události změnily 
jejich životy. Rok 1945 přinesl nejenom konec války, ale i obnovení příslušnosti 
obce Píšť k ČSR.          	         		                                     Mgr. J. Polomská

(V článku byly použity informace z knihy Viléma Plačka PRAJZÁCI II. aneb Hlu-
čínsko ve staronové vlasti 1920-1938)

Informace ze zákona 
o ochraně ovzduší

Výročí připojení Píště k ČSRVýsledky volby prezidenta 
České republiky v naší obci
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Nejstarší volička  Historický okamžik, první přímé prezidentské volby v dějinách České  
republiky, si v Píšti nenechala ujít ani zástupkyně nejstarší generace, 98letá Hedvika Lasáková.  

Snímky O. Teichmann

1. KOLO

Počet osob zapsaných do výpisu ze seznamu voličů celkem	 1743
Počet osob, kterým byly vydány úřední obálky		  1101
Počet odevzdaných obálek		  1101
Počet platných hlasů ve volebních okrscích celkem		  1097
Účast ve volbách		  63,17 %

VÝSLEDKY KANDIDÁTŮ V POŘADÍ PODLE ZISKU HLASŮ

1. Ing. Miloš Zeman	 267 hlasů	 (24,33 %)
2. Ing. Jan Fischer, CSc.	 240 hlasů	 (21,87 %)
3. Jiří Dienstbier	 209 hlasů	 (19,05 %)
4. Karel Schwarzenberg	 136 hlasů	 (12,39 %)
5. Prof. JUDr. Vladimír Franz	 82 hlasů	 (7,47 %)
6. MUDr. Zuzana Roithová, MBA	 58 hlasů	 (5,28 %)
7. Ing. Jana Bobošíková	 49 hlasů	 (4,46 %)
8. Taťána Fischerová	 32 hlasů	 (2,91 %)
9. MUDr. Přemysl Sobotka	 24 hlasů	 (2,18 %)

2. KOLO

Počet osob zapsaných do výpisu ze seznamu voličů celkem	 1737
Počet osob, kterým byly vydány úřední obálky		  987
Počet odevzdaných obálek		  987
Počet platných hlasů ve volebních okrscích celkem		  985
Účast ve volbách		  56,82 %

VÝSLEDKY KANDIDÁTŮ V POŘADÍ PODLE ZISKU HLASŮ

1. Ing. Miloš Zeman	 700 hlasů	 (71,06 %)
2. Karel Schwarzenberg	 285 hlasů	 (28,93 %)



Pro odkanalizování obce Píšť bylo v minulosti 
provedeno několik projektových dokumentací ve 
stupních studie či dokumentace pro územní řízení.

Vzhledem k tomu, že tyto dokumentace jsou staré 
i několik let, jsou informace a údaje v nich uvedené 
poplatné době, ve které vznikaly, a rovněž technic-
kému pokroku, platným technickým a zákonným 
podmínkám. Zastupitelstvo obce Píšť rozhodlo 
nechat vytvořit u nezávislých odborníků posudek  
na vhodné možnosti odkanalizování naší obce. 
Úkolem pro vypracování odborného posouzení 
odkanalizování obce Píšť je:
a)	 zhodnocení spádových poměrů s ohledem 

na proveditelnost odkanalizování vzhledem 
k majetkoprávním vztahům a možnostem 
realizace bez podmíněného provedení (věc-
ná břemena, umístění přečerpávacích stanic  
v závislosti na vlastnictví pozemků, apod.)

b)	 porovnání a vyhodnocení možností technic-
kého řešení gravitační, kombinované a tlako-
vé kanalizace

c)	 zhodnocení provádění hloubkových zemních 
prací vzhledem ke geologickým průzkumům, 
hladinám spodních vod a geomorfologické-
mu složení zemin v dané části obce

Novely stavebního zákona a prováděcí vyhlášky  
k pořizování a zpracovávání územních plánů naby-
ly platnosti dne 1. 1. 2013. V souladu s touto plat-
nou legislativou je potřeba upravit i náš připravo-
vaný „nový“ Územní plán obce Píšť.

Do územního plánu budou doplněny připomínky 
a námitky, které schválilo Zastupitelstvo obce Píšť 
na svém 10. zasedání podle platné novely sta-
vebního zákona. Po úpravách bude územní plán 
předložen všem dotčeným orgánům státní správy 
a poté proběhne veřejné projednání územního 
plánu s občany. Teprve pak může zastupitelstvo 
nový územní plán schválit.
Podle názorů architektů (zpracovatele územní-
ho plánu) a pracovníků Městského úřadu Hlučín, 
odboru územního plánování (pořizovatele územ-
ního plánu) je možné nejpozději do konce roku 
2013 nový územní plán definitivně schválit.
Nejen občané, ale i záměry Obce Píšť na schválení 
nového územního plánu netrpělivě čekají. Roz-
hodnutí zastupitelstva musí být v souladu s plat-
nými zákony, proto i my jsme povinni respektovat 
novelu stavebního zákona a v žádném případě ne-
chceme schválení nového územního plánu nijak 
prodlužovat.	       Zastupitelstvo obce Píšť

sobota 11. 5. 2013
7.00 - 11.00 hod.	 před hasičskou zbrojnicí
11.30 - 14.30 hod.	 před bývalým areálem
		  zemědělského družstva

Nový územní plán

Kritéria pro volbu odkanalizování
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jarní svoz odpadů

d)	 posouzení možností napojení jednotlivých 
nemovitostí na navrhované druhy odkanali-
zování obce

e)	 specifikace pozemků, kterých by se týkalo 
zřízení věcného břemene pro jednotlivé vari-
anty odkanalizování obce (umístění hlavních 
sběračů - řadů, centrálních čerpacích stanic  
a dostupnost pro obsluhu technikou apod.)

f)	 specifikace nutných technických opatření  
pro jednotlivé varianty

g)	 porovnání složitosti a nákladovosti pro jed-
notlivé varianty odkanalizování obce

h)	 plánovaný rozvoj odkanalizování obce vzhle-
dem k územnímu plánu

i)	 celkové investiční náklady jednotlivých variant
j)	 porovnání provozních nákladů jednotlivých 

variant

k)	 ekonomické zhodnocení nákladů jednotli-
vých variant kanalizace s výhledem na cca  
50 let

l)	 finanční náklady na občana pro připojení  
na jednotlivé typy kanalizace

m)	 možnosti úhrady celkových nákladů akce -  
řešení úvěrů, dotací a možné spoluúčasti  
občanů

n)	 způsob a výpočty stočného na občana, srov-
nání dle aktuálních cen r. 2013 v návaznosti 
na jednotlivé varianty odkanalizování

o)	 právní závazky občana a obce při výstavbě  
a samotném provozu kanalizace

Poté s výsledky odborných posudků seznámíme 
občany Píště a zvolíme nejvhodnější způsob od-
kanalizování obce.	       Zastupitelstvo obce Píšť

MÍSTO ZPĚTNÉHO ODBĚRU ELEKTROZAŘÍZENÍ  
A POUŽITÝCH SVĚTELNÝCH ZDROJŮ V PÍŠTI 

Elektrozařízení jsou již dlouhá desetiletí nedílnou součástí našeho  
života. Pomáhají nám při práci, starají se o zábavu. Jejich vývoj  
se zrychluje a cenově jsou stále dostupnější. To vše s sebou však  
přináší závažný problém: Co s nimi, když doslouží? 
 

Obec Píšť má se společnostmi ASEKOL, s.r.o., Elektrowin, a.s. a Eko-
lamp, s.r.o. uzavřeny smlouvy o zajištění zpětného odběru elektrozaří-
zení a použitých světelných zdrojů pocházejících z domácností a má 
zřízeno Sběrné místo na vyřazená elektrozařízení a světelné zdroje. 
 

Umístění Sběrného místa: 
 

středisko provozně-technických  
činností obce u mateřské školy  
na adrese Píšť č.p. 189. 

Provozní doba Sběrného místa: 
         

 - každý pátek v době:  14.00 - 16.00 hodin 
 - první sobota v měsíci:  08.00 - 10:00 hodin 
          (popřípadě dle dohody na tel. č. 731 563 289) 

Co všechno sbíráme a recyklujeme: 
všechny druhy televizorů; veškerá ostatní spotřební elektronika včetně pří-
slušenství (např. videopřehrávače, radiopřijímače, dálkové ovladače, fotoapa-
ráty  apod.); všechny druhy počítačových monitorů; ostatní zařízení výpo-
četní a telekomunikační techniky (např. počítače, notebooky, myši, telefonní 
přístroje, faxy, kalkulačky apod.); el. hračky a vybavení pro volný čas (např. 
herní konzole, videohry, elektrické a elektronické hudební nástroje apod.); vel-
ké domácí spotřebiče (např. chladničky, mrazničky, pračky, mikrovlnné trou-
by apod.); malé domácí spotřebiče (např. kávovary, žehličky apod.); el. ná-
řadí a nástroje (např. vrtačky, brusné pily apod.); trubicové a úsporné zářivky 
a výbojky. 
 

ODEBÍRÁME POUZE KOMPLETNÍ ELEKTROSPOTŘEBIČE 
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VELIKONOCE
jejich symboly, význam a tradice
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Kde má tento svátek původ? A proč 
má každým rokem jiné datum?

Velikonoce jsou nejstarším a nejvýznamnějším 
svátkem. Křesťané si připomínají umučení, smrt  
a vzkříšení Ježíše Krista. Navazují na židovské svát-
ky „paschu“, které se slavily na památku osvobo-
zení izraelského národa z egyptského otroctví.
Velikonoce slavíme vždy první jarní neděli  
po úplňku měsíce. Termín je pohyblivý, protože 
závisí na lunárním cyklu a kolísá od 22. března 
do 25. dubna. Každé Velikonoce jsou důkazem 
Boží lásky a věrnosti k nám lidem. V průběhu dě-
jin Bůh několikrát ústy proroků oznámil, že v pří-
hodný čas pošle lidem svého zachránce – Spasi-
tele. Tak se stalo. O Velikonocích si připomínáme,  
že Kristus zemřel na kříži, aby svou smrtí zaplatil  

„Hle, beránek Boží, který snímá hříchy světa“   Janovo evangelium 1, 29

za naše viny – hříchy. Velikonoce jsou důkazem 
toho, že Bůh své sliby plní.
Velikonoční beránek je úzce spjat s biblickými 
dějinami. Již od dob Mojžíšových tvořil důležitou 
součást každé bohoslužebné oběti. Právě o Veliko-
nocích měla každá izraelská rodina přinést berán-
ka do chrámu a zabít jej. Jeho krev byla donesena 
k oltáři. Stažený beránek pak byl doma upečen  
a pojídán s nekvašeným chlebem a hořkými byli-
nami. To vše se dělo jako předobraz oběti Ježíše 
Krista, který prolil svou nevinnou krev na Golgot-
ském kříži. Symbol beránka znamená, že se někdo 
obětuje za vinu druhých. Beránkova oběť smyla 
vinu lidí. Tím beránkem není nikdo jiný než sám 
Ježíš Kristus.
Velikonoce jsou také přehlídkou krásných lido-
vých zvyků a tradic. Je to dědictví našich předků. 
Ač byli hmotně chudobní, uvnitř hýřili bohatstvím. 
Věděli, že víra v Boha a člověk patří k sobě, tak jako 
obličej k hlavě. 
Například vejce. Všeobecně rozšířený symbol ži-
vota. Jako z vejce vychází živé kuře, tak vyšel vzkří-
šený Kristus z hrobu. Existuje místo, kde je možné 
nalézt ochranu. Když nad dvorem krouží dravý 
pták, je to smrtelné nebezpečí pro malá kuřátka. 
My můžeme v nebezpečí hledat ochranu u Boha, 
jako ta kuřátka u své kvočny.
Symbol kohouta představuje někoho, kdo probou-
zí svědomí lidí a přivádí je k zamyšlení nad sebou. 
Svým zpíváním „kokrháním“ probouzí každé ráno 
spáče a zvěstuje jim nový den, světlo, slunce. Tím 
ukazuje na Krista, Světlo světa. Plechové kohouty 
můžeme vidět stále i na věžích kostelů a domů.

Dalším symbolem Velikonoc je zajíc. Zajíc je 
rychlý a bdělý. Podle lidové tradice zajíc nikdy 
nespí. Svýma dlouhýma ušima všechno slyší 
a také svýma očima vidí, protože nezavírá oči 
ani v noci. Naznačuje to, že Bůh je všude, vidí  
a slyší všechno. Je také symbolem zmrtvýchvstá-
ní. Jako stále bdící nám připomíná Krista, kte-
rý přemohl spánek smrti a vystoupil z hrobu  
do věčného života. 

Je ještě mnoho dalších symbolů, zvyků a tradic, 
které si neseme životem. Kolik hloubky, síly i něhy 
mají tyto tradice. Jsou hluboce lidské a vlastně 
křesťanské, protože se dotýkají všech sfér naše-
ho bytí – života. Zachovejme si je, obnovujme je 
a hledejme jejich hluboký smysl. I tímto budeme 
mít ve svých domovech bohatství, které rez nekazí 
a mol nezničí.

Přeji Vám všem požehnané  
Velikonoce!

P. Mgr. Petr Černota



Noční atmosféra  Chrám sv. Vavřince v květnu ožije akcí Noc kostelů.                 Foto T. Svoboda

Pátý ročník úspěšné mezinárodní akce Noc kos-
telů se bude konat 24. května 2013. Letos se  
do ní poprvé zapojí také náš kostel sv. Vavřince. 
Podrobný program bude včas oznámen na pla-
kátech v obci. 

Myšlenka otevřít kostely v noci vznikla před osmi 
lety ve Vídni, kde také v roce 2005 proběhla první 
Noc kostelů. Touto zahraniční zkušeností se inspi-
rovali pořadatelé v Česku a v roce 2009 poprvé po-
zvali širokou veřejnost na noční program do ote-
vřených kostelů. Zájem návštěvníků o první ročník 
Noci kostelů povzbudil správce mnoha dalších 
chrámů, a tak se již v následujícím roce konala Noc 
kostelů na řadě míst po celé zemi. V současnos-
ti akce probíhá v České republice, na Slovensku  
a v Rakousku.
Posláním Noci kostelů je pozvání ke společnému 
setkání a k objevování krás křesťanských výtvar-
ných a architektonických děl minulosti. Akce má 
však daleko hlubší přesah. K hlavním cílům patří 
představení křesťanství. Smyslem je oslovit, nabí-
zet, ale nevnucovat, a tímto způsobem zprostřed-
kovat návštěvníkům pozitivní zkušenost v souvis-
losti s církví. Toto oslovení probíhá v jedinečných 
prostorách setkávání, kterými kostely od nepaměti 
jsou. Návštěvníci mají možnost setkat se s křesťan-
stvím prostřednictvím mluveného slova, hudby  
a výtvarného umění.
Mezi neméně důležité cíle patří vytvoření „níz-
koprahové“ nabídky k setkání pro lidi, kteří stojí 
mimo církev či na okraji církve. Kulturní pozadí 
programu Noci kostelů, otevření běžně nepřístup-
ných míst a atmosféra noci dávají příležitost oslovit  
co nejširší veřejnost. Akce má i společenský a kul-
turní dosah. Noc kostelů bude prezentovat kostely  
jako důležitou součást společenského života oby-
vatel a poukáže také na jejich kulturní hodnotu.
Noc kostelů má ekumenický charakter. Umož-
ní návštěvníkům prožít rozmanitost křesťan-
ských církví a náboženského vyjadřování. 
Spolu s římskokatolickou církví se jí zúčastní 
křesťanské církve, které jsou zastoupeny v Eku-
menické radě církví České republiky. Během 
Noci kostelů jsou otevřené kostely a nabízené  

Zima se chýlí ke svému konci a jaro se pomalu 
začíná probouzet. Nedostatek sluníčka, pohybu 
a přebytek jídla způsobuje zvýšenou únavu či 
špatnou náladu. To, čemu se oficiálně říká „jarní 
únava“.

Abyste se jarní únavě vyhnuli, zkuste změnit jí-
delníček: omezte potraviny s vysokým obsahem 
tuku a cukru a zvyšte svou obranyschopnost 
dostatkem spánku, pohybem na čerstvém vzdu-
chu, dobrou pohodou doma a omezením stresu 
v práci.
Do jídelníčku přidejte všechno, co začíná růst  
a obsahuje spoustu vitaminů a energie. Zkuste 

RECEPT NA MĚSÍC DUBEN

Jarní salát s pampeliškovými listy 
a sedmikráskami

Použijte různé druhy sýrů dle vlastní chuti, 
nastrouhejte mrkev, nakrájejte jarní cibulku, 
vlašské ořechy, papriku, natrhejte na malé 
kousky listy pampelišky. Přidejte sůl, bílý jo-
gurt nebo zakysanou smetanu, zamíchejte  
a hotové ozdobte květy sedmikrásky. Podá-
vejte s pečivem. Dobrou chuť!

Mgr. J. Kyčerková

Mezinárodní Noc kostelů poprvé v Píšti

Pozvánka na křesťanský Letní tábor
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zprávy z farnosti, zdraví

programy pro všechny návštěvníky zdarma.
Oficiálních stránky akce: www.nockostelu.cz
Zájemci o pomoc s organizací této akce v našem 

Římskokatolická farnost Píšť zve děti na tradiční Letní tábor, který se letos uskuteční od 17. do 24. srpna 
v Travné v Jeseníkách. Cena pobytu je 1.600 Kč a zúčastnit se jej mohou děti od 3. do 9. třídy ZŠ. Více 
informací poskytne Jakub Homola, tel. 728 061 763, e-mail homola.jakub@seznam.cz, nebo je najdete  
na webu www.taborpist.webnode.cz. Uzávěrka přihlášek proběhne na konci května.       P. Blokešová

kostele se mohou hlásit u Radky Slaninové osobně 
nebo na e-mailu: radka.slaninova@seznam.cz.

R. Slaninová

okénko pro zdraví

kopřivy, řeřichu, pažitku, podběl, pampelišky 
nebo sedmikrásky po dobu dvou týdnů. Budete 
jíst zdravě a navíc takový salát s jarními bylinkami 
lahodí nejen žaludku, ale i oku.
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financování nových varhan

REALIZOVANÉ PRÁCE

Práce provedené firmou „Ponča“ 
ke dni 31. 12. 2012 

v hodnotě 3 374 681 Kč
 

56 % - 3 374 681 Kč 
již provedené práce na varhanech

44 %  - 2 619 680 Kč 
zbývá k dokončení díla

ROZPOČET 
Cena varhan včetně DPH 

dle smlouvy o dílo

I. etapa 33 % 1 988 000 kč
II. etapa 21 % 1 235 000 Kč
III. etapa 26 % 1 552 000 Kč
IV. etapa 20 % 1 219 361 Kč

ROZPOČET CELKEM 5 994 361 Kč

STRUČNÝ PŘEHLED PŘÍJMŮ

sbírka č. datum sbírky vybráno
1. 24. 8. - 31. 10. 2009 422 680 Kč
2. 29. 4. - 30. 6. 2010 387 425 Kč
3. 1. 11. - 31. 12. 2010 322 095 Kč
4. 27. 6. - 31. 8. 2011 401 534 Kč
5. 14. 11. - 31. 12. 2011 367 753 Kč
6. 1. 3. - 31. 5. 2012 314 050 Kč
7. 1. 11. - 31. 12. 2012 329 400 Kč

dary sponzorů a výtěžky  
z koncertů 365 275 Kč

finanční příspěvky OÚ Píšť 264 000 Kč

PŘÍJMY CELKEM 3 174 212 Kč

STAVBA NOVÝCH VARHAN - kostel sv. Vavřince Píšť
SOUPIS ZAPLACENÝCH FAKTUR

etapa pořadí číslo 
faktury

Datum vystavení 
faktury

Kč 
včetně DPH POZNÁMKA

I. 1 202011 12.12.11 100 000 projektová dokumentace pro I. etapu, výroba rámu a dřevěné konstrukce
I. 2 42012 22.02.12 372 000 dřevěné píšťaly, zásuvkové vzdušnice, rozvodové desky, rámy dubové skříně
I. 3 62012 02.04.12 336 000 frézování rozvodů píšťal, výroba registru a dubových rámů skříně

I. 4 82012 11.05.12 624 000 výroba mechanických částí pro trakturu, rámy ventilových komor, instalace kroužků 
na píšťalnice

I. 5 142012 13.06.12 520 000 výroba tlumící skříně s ventilátorem, regulátor + záklopky + 2 měchy pro I. manuál  
+ hlavní měch

I.+II. 6 162012 09.07.12 410 000 výroba registrů principal + trompete 8´ + výroba hracího stolu
II. 7 182012 31.07.12 50 800 výroba hracího stolu - pokračování
II. 8 252012 13.09.12 264 000 instalace části varhan - dvoumanuálový stůl + kompletace vnitřní traktury
II. 9 282012 12.10.12 90 000 montáž varhan

II. 10 302012 21.11.12 185 500 výroba a montáž příslušných částí pro kompletaci + seřizování vzdušnic I. manuálu  
+ ladění

II. 11 312012 29.11.12 140 000 kompletace pro osazování píšťal, rejstříková traktura, intonace, ladění, práce na elektrické 
traktuře

II. 12 342012 18.12.12 60 900 montáž varhan, pokračování osazování registru Trompeta 8´, kompletní zapojení rejstří-
kové traktury, intonace I. manuálu Mixtura, Superoktáva

II. 13 12013 10.01.13 18 000 montáž části varhan pro kompletaci
celkem 3 171 200 již máme zaplaceno

celkový požadavek financí na celý I. manuál 3 374 681 hodnota již provedených prací
rozdíl 203 481 zbývá zaplatit (vč. DPH 21%)

56 %
3 374 681 Kč 

44 %
2 619 680 Kč 

IV. etapa
20 %

I. etapa
33 %

III. etapa
26 %

II. etapa
21 %

8 %

12 %

80 %
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kultura

Absolvent Základní školy v Píšti Lukáš Meisel  
z Vřesiny u Hlučína má neobvyklého koníčka. 
Od šestnácti let se aktivně věnuje 
literatuře. Prvním počinem jeho 
spisovatelské dráhy je kniha Odve-
ta Keltů aneb Zatracení věčné noci, 
kterou slavnostně pokřtil na sklon-
ku loňského roku v prostorách Hlu-
čínského zámku.

 Lukáši, ve 22 letech jste čtenářům 
představil svou prvotinu. Jak kniha 
vznikala a do jakého žánru byste  
ji zařadil?
Začal jsem ji psát už v šestnácti a dokončil v osm-
nácti letech. Poté ležela čtyři roky v šuplíku. Chy-
běla mi obálka, korektury a především finance  
na vydání. Tohle všechno se podařilo dát dohro-
mady teprve loni, ale jsem tomu rád. Myslím, že to 
tak mělo být a knížka je ve správný čas na správ-
ném místě. Jde o stostránkový fantasy příběh po-
jednávající o upírech, kteří chtějí ovládnout zemi  
a nastolit věčnou noc. Keltové se jim v tom snaží 
zabránit. K tomu ovšem potřebují pomoc Elfů.

 Zvolil jste žánr, který je v současnosti nejen 
mezi mladými velmi populární. Stačí zmínit Tol-
kiena nebo upírskou ságu Twilight. Popište pro-
sím hlavní hrdiny své knihy a jejich putování.

Služby obecní knihovny mohou občané Píště vy-
užívat v prvním patře budovy hasičské zbrojnice. 
Do těchto reprezentativních prostor byla přestě-
hována v květnu 2011 z původních, již zcela ne-
vyhovujících místností ve staré mateřské škole.

Knihovna poskytuje čtenářům publikace jak  
ze svého knihovního fondu, tak i z fondu cirku-
lačního – regionálního. Cirkulační fond obsahuje 
knižní novinky i povinnou četbu. Můžete si zde 
zapůjčit také periodika. Z časopisů to jsou napří-
klad oblíbené Květy, Flóra na zahradě, Receptář, 
Zahrádkář, Praktická žena, Pěkné bydlení, Moderní 
byt, Svět, Magazín 2000 záhad, Look, Trnky Brnky, 
Xantypa, Země Světa, Bravo, Bravo Girl, Medvídek 
Pú, Méďa Pusík, Kačer Donald a další.
Knihovní fond celkově obsahuje 4.280 vlastních 
knih, 500 knih z regionálního fondu a 6.200 časopisů. 
Každý čtenář si tak může vybrat druh literatury, který 
je mu nejbližší. A zájemci o aktuální dění z domova  
i ze světa jistě ocení bezplatně přístupný internet. Foto M. Smolková

Kniha Odveta Keltů
láká na žánr fantasy

V obecní knihovně si vybere každý

Lukáš Meisel představil čtenářům svou prvotinu
Vždy mě fascinovala upírská tématika, od níž  
se odvíjí děj mé knihy: temné legie se vrátí ze za-

pomenutých zemí a opět obydlí hrad 
Neridon nedaleko Keltského králov-
ství. Odtud začnou napadat men-
ší keltská hradiště, aby získaly klíč  
k nastolení věčné noci, kdy tem-
nota zahalí krajinu a upíři vyjdou  
na povrch. Keltové potřebují po-
moc elfů. Proto se mladík Corc spolu  
s keltským duchovním neboli drui-
dem Teuremisem vydávají na cestu 
do elfí říše, aby zachránili svět před 
věčnou temnotou. Corc postupně 

zjišťuje svůj pravý původ a brzy pochopí, že má 
moc prolomit upírskou kletbu. Zda se mu to po-
daří, to už se čtenáři dozví v samotné knize.

 Máte za sebou slavnostní křest své prvotiny, 
který proběhl 4. prosince na Hlučínském zámku. 
Atmosféra byla stylová a ještě jste pomohli dob-
ré věci...
Partnerem knihy je kapela Ostrá tráva, která hraje 
irsko-skotský folkrock a na křtu představila několik 
svých skladeb. Výtěžek z dobrovolného vstup-
ného a prodaných knih putoval na konto Fondu 
ohrožených dětí Klokánek se sídlem v Dolním 
Benešově. Vybralo se celkem 3.000 korun, za což 
všem zúčastněným moc děkuji.

 Nezbývá než zeptat se, kde si zájemci mohou 
vaši knihu zakoupit a co nového pro ně chystá-
te...
Odveta Keltů je k dostání v knihkupectvích,  
na internetu nebo přímo na obecním úřadě  
ve Vřesině za cenu 139 korun. Prozradím, že už 
mám napsanou další knihu - tentokrát bude do-
spělejší, ve formě smyšlených povídek o lidském 
hříchu. O životě, alkoholu, drogách, sexu a dal-
ších aktuálních tématech. Jmenuje se Kniha po-
kušení a ve čtenářích by měla vzbudit zamyšlení 
nad pointou každého příběhu. Ještě nevím, kdy 
knížka vyjde, všechno má svůj čas. Mám vyzkou-
šeno, že to takto má být.

T. Svoboda

V roce 2011 podala Obec Píšť žádost o dotaci  
z vyhlášeného dotačního programu VISK 3 Mini-
sterstva kultury ČR na modernizaci počítačové 
techniky v knihovně. Naše žádost uspěla, v roce 
2012 byla schválena a získána částka 69.000 Kč. 
Díky tomu v současnosti můžete v knihovně vy-
hledávat požadované informace na kvalitních 
počítačích.
Knihovnu, kterou vede paní Anna Ricková, pra-
videlně navštěvuje 183 osob, z toho 52 dětí  
a mládeže do 15 let. Půjčovní doba je každý čtvrtek  
od 8.00 do 11.15 hodin a od 12.00 do 17.30 hodin.

Roční poplatek činí:	 60 Kč - dospělí
	 50 Kč - senioři
	 40 Kč - studenti
	 30 Kč - děti do 15 let

Kontakty - tel.: 595 172 827, e-mail: knihovna@
pist.cz, web: www.knihovnapist.webz.cz.

M. Halfarová, P. Skiba
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informace z obecního úřadu, ceník inzerce

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI OBCE PÍŠŤ

1/1 strany	 1.000 Kč
1/2 strany	 600 Kč
1/4 strany	 300 Kč
Práce grafika	 200 Kč/hod.

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ
2 opakování	 6 %
3 - 5 opakování	 12 %
6 - 10 opakování	 17 %

Tento ceník byl vytvořen na základě Cenového výměru 
Obce Píšť číslo 18/2013 s platností od 1. 3. 2013, kterým 
se stanoví ceny za inzerci v místním zpravodaji pro rok 
2013. Zpravodaj je koncipován ve formátu A4 (barevně). 
Není rozlišován rozdíl ceny za černobílou nebo barev-
nou inzerci. Práce grafika bude započítána po dohodě  
s inzerujícím v případě, že požadovaná inzerce nebude 
mít výslednou grafickou formu vhodnou pro zveřejnění 
inzerátu ve zpravodaji.

Z důvodu poškozeného koryta Píšťského potoka, který v horním úseku 
způsobil narušení oplocení sousedící nemovitosti a při zvýšených průto-
cích hrozilo vybřežování vody a zhoršování stavu, byla provedena oprava 
pravobřežního přítoku v lokalitě u starého hřiště.

Ze tří oslovených firem byla na základě nejnižší nabídkové ceny vybrána spo-
lečnost STAVBY Škrobánek, s. r. o., z Ludgeřovic. Realizace započala v pro-
sinci 2012. Bylo provedeno vyčištění koryta od naplavenin, stabilizace paty 

svahů potoka laťovými plůtky v délce cca 100 bm a oprava břehové nátrže 
lomovým kamenem. Po zimním přerušení budou práce pokračovat opravou 
poškozeného výustního objektu a dále pak hrubými a jemnými terénními 
úpravami s konečným výsevem trávy.

Informace o provedené výměně tří přírubových sekčních uzávěrů (šoupátek) 
DN 100 obecního vodovodu, které v případě poruchy umožní rozdělení obce 
na dvě části, najdete v rubrice Aktuálně na www.pist.cz.              V. Nosiadek

Ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.
Podklady pro inzerci: hotové inzeráty 

ve formátu PDF v tiskové kvalitě 
(300 dpi, CMYK).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm
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Již tradicí se u nás stalo každoroční setkání 
představitelů obce Píšť se seniory, kteří dosáhli 
věku sedmdesáti a více let. Loňská podzimní 
akce se však neuskutečnila v obvyklém termí-
nu a byla přesunuta na jarní měsíce roku 2013. 
V úterý 23. dubna se v tělocvičně Základní ško-
ly a Mateřské školy v Píšti sejdou představitelé 
obce a členky kulturní a sociální komise s naši-
mi seniory, aby společně zavzpomínali na uply-
nulý rok. Všichni se opět mohou těšit na malé 
občerstvení a kulturní program.

Mgr. J. Polomská

Rada obce Píšť schválila podmínky pro posky-
tování finanční podpory pro sdružení/spolky 
(dále jen žadatel). Na základě doručené písemné 
žádosti rada obce rozhodne o přidělení základní 
částky finanční podpory pro činnost žadatele,  
tj. 2.000 Kč. Dále Rada obce Píšť při hodnocení 
žádosti zohledňuje tato kriteria:

1.	 Poměrná částka navíc je poskytnuta žadateli, 
který se svou činností bezplatně podílí na vý-
chově dětí a mládeže.

2.	 Sdružení/spolek, které jsou organizovány  
v Českém svazu tělesné výchovy, mají nárok 
na příspěvek, který obci poskytne Minister-
stvo financí ČR přerozdělením výtěžků z lo-
terijních a sázkových her.

Setkání seniorů

Podpora činnosti sdružení a spolků

Oprava pravobřežního přítoku potoka u starého hřiště

Finanční podporu ze strany Obce Píšť lze získat 
také pro neziskové akce, které budou pořádány 
žadatelem pro širokou veřejnost. Akci je nut-
né písemně oznámit Radě obce Píšť nejméně 
14 dnů před datem konání s uvedením těchto 
bodů:

•	 cíl akce
•	 pro koho se akce pořádá
•	 předpokládaný počet účastníků
•	 zdroje financování akce
•	 k čemu budou poskytnuté finanční  

prostředky použity
•	 popis průběhu akce
•	 způsob prezentace akce
•	 zodpovědná osoba

Žádost vyhodnotí Rada obce Píšť a případně při-
slíbí finanční podporu žadateli, což předpoklá-
dá předfinancování akce sdružením/spolkem.  
Po skončení akce zašle žadatel Radě obce Píšť 
písemné vyhodnocení a doloží kopie pokladních 
dokladů, které mají být proplaceny z obecního 
rozpočtu. Poté bude, po zhodnocení všech zjiště-
ných skutečností, radou obce schválena konkrétní 
výše finanční podpory.
Další možností získání finanční podpory ze stra-
ny obce je participování bezplatnou pomocí při 
realizaci akcí, které pořádá nebo spoluorganizuje 
Obec Píšť. V těchto případech lze bezplatnou po-
moc sdružením/spolkům kompenzovat finanční 
podporou.	 Rada obce Píšť, foto M. Smolková



NOVÉ NÁZVY ULIC 
V OBCI PÍŠŤ

orientační plán
seznam ulic

PŘÍLOHA  

Vážení spoluobčané!

na základě informací z 1. čísla obecního 
zpravodaje o postupném zavádění nových 
názvů ulic v Píšti reagujeme na četné žá-
dosti o zveřejnění orientačního plánu obce. 
V této příloze naleznete nejen samotnou 
mapu, ale také jmenný seznam všech ulic  
s číselným a barevným označením.

Po dohodě s Městským úřadem Hlučín, 
odborem správních agend, bude harmo-
nogram účinnosti názvů dalších ulic stano-
ven a schválen Zastupitelstvem obce Píšť  
od 1. 9. 2013. Důvodem přerušení je do-
vyřízení dokladů osob z předchozích etap  
a blížící se prázdniny, s nimiž je spojeno vy-
dávání cestovních dokladů.

Zastupitelstvo obce Píšť







příloha Zpravodaje obce Píšť 2/2013 nové názvy ulic

* Po dohodě s Městským úřadem Hlučín, odborem správních agend, bude harmonogram účinnosti názvů dalších ulic stanoven a schválen Zastupitelstvem obce 
Píšť od 1. 9. 2013. Důvodem přerušení je dovyřízení dokladů osob z předchozích etap a blížící se prázdniny, s nimiž je spojeno vydávání cestovních dokladů.

„Číselné
označení ulic“

„Barevné
označení ulic“

Pojmenování ulic schválené
na 6. zasedání ZO Píšť dne 16. 10. 2007 Účinnost

I. Opavská *
II. Ratibořská *
III. Hlučínská *
IV. K Pile 1. 3. 2013
1 Horní 1. 3. 2013
2 Střední 1. 3. 2013
3 Dolní 1. 3. 2013
4 Pod Svahem 1. 3. 2013
5 Lomená 1. 3. 2013
6 Slunečná 1. 3. 2013
7 Kolkova 1. 3. 2013
8 U Rybníka 1. 3. 2013
9 Sportovní 1. 4. 2013

10 K Dolku 1. 3. 2013
11 Pekařská 1. 4. 2013
12 Školní 1. 4. 2013
13 Na Kaménce 1. 4. 2013
14 Třešňová 1. 4. 2013
15 Pod Hrází 1. 4. 2013
16 Spojovací *
17 Okružní *
18 Hůrecká  1. 2. 2013
19 Severní  1. 2. 2013
20 Zahradní  1. 2. 2013
21 Krátká  1. 2. 2013
22 Strmá  1. 2. 2013
23 Hřbitovní *
24 Kostelní *
25 Hasičská *
26 Kovářská  *
27 U Potoka *
28 Padol *
29 Májová *
30 K Obecníku *
31 Mlýnská *
32 Průmyslová *
33 Za Humny *
34 Zátiší *
35 Luční *
36 Boleslavská *
37 K Hájence *
38 K Mlýnku *
39 Polní *
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zájmová sdružení a spolky

Valná hromada Sdružení dobrovolných hasičů 
(SDH) Píšť proběhla 5. ledna za účasti staros-
ty 12. okrsku p. Lasáka, místostarostů obce  
Mgr. Polomské a Bc. Fichny a také hostů z dru-
žebních hasičských sborů z polských obcí Bole-
slaw, Nova Wioska a Owsiszcze. Valné hromady 
se zúčastnilo 42 členů SDH Píšť včetně žáků.

Ve výroční zprávě starosta SDH Karel Plaček shr-
nul činnost našich hasičů v minulém roce. Klad-
ně hodnotil uspořádané akce, jako například již  
19. ročník Velké noční soutěže. Mezi další vyda-
řené akce patřil Den otevřených dveří pro školy  
i veřejnost, účast v rámci návštěvy delegace z dru-
žební obce Píšť z okresu Pelhřimov, úklid kolem 

Dne 9. února uspořádalo SDH Píšť tradiční hasičský ples, na kterém hrála k tanci hudba p. Mazánka. 
Ples měl slušnou účast dobře se bavících hostů a také hodnotnou tombolu. Za ni patří poděková-
ní nejen našim členům, ale také všem sponzorům. Mladí pořadatelé Lukáš a Tomáš Obročníkové  
se spolu s ostatními organizátory vypořádali s akcí velmi dobře, za což jim patří dík. Z výtěžku plesu 
se hasiči z Píště rozhodli zaslat 2.000 Kč na konto pro občany postižené výbuchem domu ve Frenštá-
tě pod Radhoštěm.				     K. Plaček, starosta SDH Píšť

Výroční členská schůze základní organizace (ZO) Českého svazu chovatelů 
(ČSCH) Píšť proběhla 22. února v chovatelské chatě v Píšti. 

Předseda organizace Jiří Smolka úvodem seznámil všechny přítomné s činností 
ZO za uplynulý rok. Poté si členové vyslechli zprávy vedoucích jednotlivých od-
borností a referáty předsedy revizní komise a pokladníka. Následovala diskuse  
k jednotlivým bodům činnosti ZO v letošním roce. Jedním z hostů byl i místosta-
rosta obce Bc. Daniel Fichna, který v diskusi vystoupil se svým příspěvkem.
Chovatelé si na 22. března naplánovali uspořádání Vepřových hodů spojených 
s prodejem hotových výrobků. V dubnu nebo květnu se rozhodli zorganizo-
vat ke Dni Země soutěže a výstavku zvířat pro děti z 1. až 5. ročníku naší ZŠ.  
Na úvod září pak naplánovali místní výstavu drobných zvířat. 
Je potěšitelné, že počet členů se po několika letech skomírání opět navýšil  
na současných osmnáct. K pozitivům rovněž patří snižující se věkový průměr 
členstva díky příchodu pěti nových „posil“ z mladších věkových ročníků. Tito 
nováčci chovají zejména různé druhy exotických ptáků a ihned se aktivně zapo-
jili do činnosti ZO ČSCH v Píšti. Čtyři z nich byli dokonce zvoleni do nově se for-
mujícího výboru. Závěr schůze okořenil vynikající guláš. Volná zábava se nesla  
ve znamení oslavy 70 let našeho dlouholetého člena Rudolfa Obrusníka, který 
se dožil tohoto jubilea na sklonku roku 2012.          Ing. J. Blokeš za ZO ČSCH Píšť

Příroda se probouzí

Hasiči hodnotili rok 2012

Tradiční ples SDH Píšť se vydařil

Naši chovatelé bilancovali

Po dlouhé zimě netrpělivě očekáváme příchod jara. V březnu se příro-
da probouzí ze zimního spánku a v krajině se otevře nový svět. Začínají 
kvést první byliny, přilétají skřivani, špačci, holubi či husy. Hnízdí břez-
ňačky, tokají bažanti, můžeme pozorovat mladé zajíčky či selata divočá-
ků. Sluneční svit a prodlužující se den stimulují v organizmu změny, jako 
například intenzivní vývoj embryí v těle samic či tvorbu paroží u samců.

V březnu již zvěř nebývá zcela závislá na naší péči a začíná postupně 
přecházet na zelenou potravu – rašící byliny, pupeny stromů či poros-
ty ozimů a řepky. Po letošní dlouhé zimě je však zvěř vyčerpaná, může 
i nadále navštěvovat myslivecká zařízení, a proto v péči nepolevujeme. 
V krmelcích předkládáme menší množství kvalitního jadrného krmiva  
a zejména kontrolujeme ve slaniscích stav lizu.
Prvním dubnem vstupujeme do nového mysliveckého roku. Měli by-
chom se postarat o klid v honitbě. Objevují se mláďata, samice se při-
pravují na kladení nebo sedí na 
vejcích. Proto je v tuto dobu ne-
žádoucí zvěř zbytečně rušit. Zvěř 
postupně přestala navštěvovat 
myslivecká zařízení, ze kterých 
odstraníme zbytky starého kr-
miva a provedeme asanaci. 
Nezbytný je rovněž úklid jejich 
okolí. Velmi dobré dezinfekční 
účinky má UV složka slunečního svitu, proto u menších zařízení postačí 
jejich přemístění o několik metrů jinam (zdroj www.myslivost.cz).
Dále je třeba uvést, že se od 1. 4. 2013 změnil nájemce – uživatel Honitby 
Píšť. Myslivecké sdružení Píšť - Hůrky mělo honitbu pronajatou do konce 
března 2013. Následně Honební výbor Honebního společenstva Píšť prona-
jal honitbu společnosti Moravecká odbytová s.r.o., se sídlem Dolní Benešov, 
Moravec. Pro veřejnost je potřeba dodat, že většina myslivců, kteří budou 
vykonávat myslivost v Honitbě Píšť, jsou myslivci z Píště. V případě jakýchko-
liv dotazů nás můžete kontaktovat.   Bc. D. Fichna, předseda MS Píšť - Hůrky

příjezdových komunikací (na snímku) a také tra-
diční Mikulášská zabijačka.
Kritika padla na rezervy v práci s mládeží a rozšiřo-
vání členské základny SDH Píšť.
Zprávu o činnosti zásahové jednotky přednesl její 
velitel J. Habura. Naše jednotka vyjela v roce 2012 
k pěti zásahům a v Píšti provedla jedno náměto-
vé cvičení za účasti všech sborů okrsku. Soutěžní 
družstvo se účastnilo 21 soutěží se střídavými vý-
sledky. Rovněž absolvovalo dvě soutěže v Polsku, 
kde skončilo na druhých místech. 
Závěrem valné hromady starosta SDH poděkoval 
za dobrou spolupráci Obecnímu úřadu v Píšti.  
Popřál všem mnoho úspěchů, zdraví a elánu  
v roce 2013.	 K. Plaček, starosta SDH Píšť



S velkým zájmem dětí z naší základní školy se setkala výzva k výtvarnému zpracování tématu Jar-
ní příroda. Krásných obrázků se v redakci sešlo opravdu mnoho, takže nebylo snadné vybrat ty,  
které vám ve zpravodaji představujeme. Všem dětem i pedagogům, kteří těm nejmenším s pracemi 
pomáhali, děkujeme. Nejhezčí obrázky budou odměněny, stejně jako jarní eseje žáků II. stupně  
na vedlejší straně.

ŽÁCI ZŠ PÍŠŤ KRESLÍ JARO
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naše děti malují

Kolektiv žáků 1. třídy

Iveta Pustelníková, 3. třída

Barbora Němcová, 4. třída

Kryštof Šrámek, 4. třída

Tereza Homolová, 3. třída

Martin Holub, Eliška Řezáčová, 2. třída



Naše děti píší na téma Vztah člověka k jarní přírodě
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literární tvorba žáků ZŠ Píšť

Jaro, nejkrásnější část cyklu přírody. Začíná, 
když z luk, paloučků, kopců a polí roztaje sníh  
a vykvetou první rostlinky a květiny. Člověk 
ovšem nemá k přírodě moc dobrý vztah: kyselé 
deště, smog, znečištění řek a jezer, v potocích  
a jiných vodních tocích se válejí nepořádky - 
plasty, sklo, polystyrén a jiné škodlivé materiály.

Každý člověk má na přírodu jiný pohled. Jeden ji ne-
návidí, druhý ji má rád a chrání ji, třetí o ní raději ani 
nemluví a čtvrtý ji má tak rád, že se stal na Šumavě 
aktivistou a bojoval za stromy napadené kůrovcem, 
které ovšem museli pořezat, jinak by kůrovec zamo-
řil a „provrtal“ i ty stromy, které byly zdravé. 
Člověka nenapravíš! Ale přírodu ano. Tak, že ji 
budeš chránit a propagovat její ochranu. Zamy-
sli se nad tím. Příroda na jaře je krásně zbarvená  
do květů jabloní, hrušní, slív, třešní nebo do krás-

Víte, jaká je asi nejkrásnější chvíle z celého roku? 
Když se jednoho krásného rána probudíte a zjistí-
te, že je teplo. A když rozhrnete závěsy a do vašeho 
pokoje se dostane více světla než za celou zimu. 
Když vás místo bílých závějí venku uvítá zpěv ptá-
ků a když se z promrzlé půdy konečně dostane prv-
ní sněženka. A tehdy si řeknete: „Je jaro!“

Ale dá se takové pohádkové jaro vůbec zažít jin-
de než na vesnici? Tím si nejsem jistá. Protože  
ve městě se probudíte v paneláku a světlo se  
k vám nedostane buďto kvůli husté zástavbě 
kolem vašich oken, nebo kvůli smogu. O zpěvu 
ptáků se dá mluvit jen kolem ZOO, a sněženky 

Jaro – roční období, kdy všechno oživne a začnou 
se vracet ptáci z teplých krajů, kvetou první květy.

Jak ale člověk cítí jaro? Někteří mí spolužáci si myslí, 
že jaro je něco nepříjemného, ale není tomu tak. Já 
jaro cítím jako další nový cyklus ročních období a za-
čátek nového života. Na jaře se po trávě prochází žlu-
tá, kulatá, opeřená kuřátka a housátka. Všude je živo, 
není to jako v zimě, kde se nic neděje a je smutno.

Je jaro pro člověka pozitivní? Já osobně předpoklá-
dám, že jaro je pro člověka velké pozitivum, protože 
všichni chodí více ven nasytit se slunce, které v zimě 
často z mračen nevykoukne. Děti začínají opět spor-
tovat, aby ta nabraná kila z Vánoc shodily a dostaly 
se do formy. Kluci hrají na hřištích fotbal, mezitím co 
holky skáčou panáka. Během jara se slaví Velikonoce. 
Ale jak se vlastně slaví? Kluci si upletou z proutí ka-
rabáče a na Velikonoční pondělí chodí za holkami  
s koledou pro pomlázku. Také se malují vajíčka  
a vázy jsou plné zlatého deště.
K jakému závěru jsme se tedy dostali? Předpoklá-
dám, že všichni došli ke stejnému závěru jako já,  
že jaro je každému ku prospěchu a všechny potěší.

Jaro je roční období. Astronomické jaro začíná 
21. března. V tomto čase se děje hodně změn, 
ale ne všechny se všem lidem musí líbit. 

V této chvíli se lidé rozdělí na dva tábory. Ten 
první jaro miluje. Líbí se jim, že konečně roztá-
vá sníh, začíná být teplo a stromům se začínají 
zelenat listy. 
Ale druhý tábor je na tom přesně naopak. Ten 
jaro přímo nenávidí. Proč je tomu tak? Protože 
drtivá většina tohoto tábora miluje zimu a nená-
vidí tedy, když jim sníh roztaje a vrátí se až za tři 
čtvrtě  roku. Znamená to pro ně konec zimních 
radovánek, konec klouzání se na ledu, konec ly-
žování. A pro ty nejmenší konec bobování. 

Ale pro oba tábory má jaro přece jen něco po-
zitivního. A to je slunce, které vydrží na obloze 
déle, a tedy později zapadá. Říkáte, komu se to 
hodí? No především školákům, kteří přijdou ze 
školy a mají více času na hraní. Ale to se hodí  
i dospělým, kteří se nemusí za tmy vracet z práce. 
A na závěr vám položím jednu otázku. Do jaké 
skupiny patříte vy?

ných květů narcisu, tulipánu, macešky, kopretiny, 
sněženky, bledule, fialek.
Rodí se hodně mláďat, nejen zvířat hospodář-
ských, ale i těch ve volné přírodě, kupříkladu srn 
či laní. Potoky a řeky se krásně blyští v žáru jarní-
ho slunce a ptáci přilétají z teplých krajin. Jaro je 
ovšem i začátkem zahradnické sezóny u nás. Za-

hrádkáři jezdí do obchodu se zahradní technikou  
a sazeničkami a již rozmýšlí a přemýšlí, co letos 
dají na zahrádku, do skleníku či pařeniště. Za-
hrádku již musí mít ovšem pečlivě nachystanou  
pro sezónu, aby na podzim nebo již v létě mohli 
sesbírat svou úrodu a pečlivost za půlrok snahy  
a starání se o sazenice a sazeničky. 
Ovšem, je zde nepřítel v podobě smogu a zne-

prostě v truhlících na oknech nerostou. Takže ne.  
Ve městě se podle mě zážitek jara nedá užít tak, 
jako na vesnici. 
A mám ještě jednu otázku: Dokážou vůbec lidé v této 
době obrovského pokroku přírodu ocenit? V době po-
kroku, který zapříčinil to, že se většina lidí z města do-

stane do přírody jednou nebo dvakrát za rok. Že skoro 
jediné kytky, které můžete ve městě vidět, se prodávají 
v květinářství. Že až na načančané psy v drahých ka-
belkách se zvířata objevují jen v ZOO. No, v této době 
podle mě člověk z města přírodu ocenit nedokáže. 

čištěného ovzduší. Kdo by chtěl dýchat špatný 
a znečištěný vzduch? A kdo za to může? No MY! 
Jenže jak znečištění vzduchu omezit a jak dýchat 
alespoň vzduch méně škodlivý a znečištěný nebo 
ještě lépe vzduch čistý a zdravý jako na horách  
a v lesích? Proč si máme ničit vůni květin a květů 
různých druhů stromů zplodinami z továren, ko-
mínů a výfuků motorových vozidel?
Nevím, a dost jsem se zarazil, když jsem tak o tom 
přemýšlel. Člověk asi již zapomněl, co pro něho 
příroda produkuje a vyrábí: k životu důležitou 
vodu a kyslík nutný k dýchání. Kdybychom se zba-
vili všech lesů, pralesů a zelených rostlin, člověk by 
nepřežil ani jeden, pouhý jeden den života, pro-
tože by naše plíce neměly co zpracovávat na oxid 
uhličitý – CO2. 
Proto: NEBUĎTE LHOSTEJNÍ A CHRAŇTE NAŠI 
PŘÍRODU!!!

A samozřejmě, že na vesnici je to lepší. Přece 
jen je kolem vesnic více přírody než ve městě.  
I když ani lidé z vesnice už k přírodě nemají tako-
vý vztah jako třeba před 200 lety. Ale i tak je rozdíl 
mezi vesnicí a městem ve vztahu k přírodě velmi 
viditelný. Ve městě můžete například vidět malá 
kuřátka jen v nějakém skanzenu nebo na trzích, 
za které velmi draze zaplatíme. Takže vesnice je  
v tomhle ohledu podle mě mnohem lepší.  
A i když nejsem zrovna vášnivý sběratel hub  
a nevyrážím každý den na procházku do přírody, 
přírodu mám ráda. A obzvlášť tu jarní. Tu změnu 
ze studené zimy na krásné jaro. To kouzelné jarní 
ráno je k nezaplacení.

Lukáš Jarolím, 6. třída

Julie Suchánková, 6. třída

Kristýna Homolová, 8. třída

Ondřej Fojtík, 8. třída



Mezi pravidelné akce, které pořádá naše škola již několik let, patří soutěž v recitaci. O organizaci se 
každoročně stará paní učitelka Mgr. Jana Markovičová. I letos připravila na odpoledne 7. února školní 
kolo, které je určeno pro všechny žáky, od nejmenších až po ty nejstarší.

Letošní recitační soutěže se zúčastnilo 40 soutěžících, kteří se utkali v pěti kategoriích. Zazněly básně 
mnoha autorů dětské poezie, mezi nimiž převažovala díla Jiřího Žáčka či Miloše Kratochvíla. Po zhruba 
dvouhodinovém klání vyhlásila porota sestavená z učitelů školy vítěze jednotlivých kategorií:
Kategorie 0 (žáci 1. třídy - zleva na snímku): 1. Tereza Fulnečková, 2. Beáta Fojtíková, 3. Sára Šperlová.
Kategorie 1 (žáci 2. a 3. třídy): 1. Tomáš Harazim, 2. Tomáš Csörgei, 3. Sára Kupcová. Kategorie 2 (žáci 
4. a 5. třídy): 1. Nikol Kubíková, 2. Andrea Klimková, 3. Barbora Němcová a Aneta Polomská. Kategorie 

3 (žáci 6. a 7. třídy): 1. Kris-
týna Šrámková, 3. Martina 
Venglářová a Jakub Somoši. 
Kategorie 4 (žáci 8. a 9. tří- 
dy): bylo uděleno pouze  
3. místo - Kristýna Homolová  
a Tereza Gregorcziková.
Z každé kategorie postoupi-
li do okrskového kola v Hlu-
číně vždy jen žáci na 1. a 2. 
místě. Bohužel v této soutě-
ži již žádný ze zástupců naší 
školy neuspěl a nepostoupil 
dále do okresního kola.

Za ZŠ Píšť 
text + foto E. Ilková
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Začátek kalendářního roku je ve všech základ-
ních školách nejenom ve znamení blížícího se 
pololetního vysvědčení, ale také jedné slav-
nostní události. Rovněž v naší škole jsme opět  
po roce přivítali budoucí prvňáčky.

V pátek 25. ledna se v prostorách 1. třídy usku-
tečnil Slavnostní zápis předškoláků, kterého  
se zúčastnilo 14 dětí. Tématem letošního zápisu 
byla pohádka O pejskovi a kočičce.

Ke dni 31. 7. 2013 končí ve funkci ředitele  
Základní školy a Mateřské školy v Píšti pan 
Mgr. Antonín Hampel.

Rada obce Píšť 14. 2. 2013 vzala na vědomí tuto 
skutečnost a rozhodla se vyhlásit konkurzní ří-
zení na funkci ředitele/ky s předpokládaným 
nástupem od 1. 8. 2013. Místostarostka obce  
Mgr. Jarmila Polomská byla pověřena sestave-
ním konkurzní komise. Tuto komisi budou tvořit 
dva zástupci zřizovatele, zástupce České školní 
inspekce, zástupce Krajského úřadu Moravsko-
slezského kraje, zástupce odborníků v oblasti 
státní správy, organizace a řízení v oblasti škol-
ství, zástupce pedagogických pracovníků ZŠ  
a MŠ Píšť a zástupce školské rady při ZŠ a MŠ Píšť.
Informace o vyhlášení konkurzního řízení 
jsou vyvěšeny na webových stránkách obce,  
na úřední desce, byly zveřejněny prostřednic-
tvím inzerátu v novinách a elektronicky roze-
slány na všechny okolní školy.
Konkurz proběhne v jarních měsících, aby se nově 
zvolený ředitel/ka mohl/a s patřičným předstihem 
připravit na působení v naší škole.    Rada obce Píšť

Slavnostní zápis do 1. třídy

Změny v Základní škole 
a Mateřské škole v Píšti

Recitační soutěž přilákala 40 dětí

Po příchodu do školy se dětí ujaly jejich budoucí 
starší spolužačky, které si pro ně připravily zábav-
né soutěže. Ihned poté předvedli předškoláci své 
dovednosti nejenom paní učitelce, ale samozřej-
mě i svým maminkám a tatínkům, kteří se zájmem 
přihlíželi a mnohdy se neubránili smíchu.
Osm děvčat a šest chlapců rozpoznávalo barvy, 
číslice či písmenka. Celý zápis probíhal v příjemné 
atmosféře, děti se zájmem odpovídaly na dotazy 
budoucí paní učitelky. Následně si poprvé vyzkou-

šely i školní lavice, v nichž malovaly obrázky a ob-
kreslovaly tvary.
Letošní zápis nebyl premiérou jen pro děti, ale také 
pro studentku pedagogické fakulty Petru Šenkyříko-
vou. Ta přišla nasbírat důležité informace pro svou 
bakalářskou práci na téma připravenosti předško-
láků na zahájení povinné školní docházky. Zeptali 
jsme se, jak se jí letošní předškoláci líbili: „Děti byly 
šikovné, upovídané, komunikovaly bez problémů. 
Všímala jsem si hlavně držení tužky, laterality, jak  
se umí vyjadřovat, jaké mají všeobecné znalosti. My-
slím si, že zápis proběhl v pořádku a že to pro mě 
byla přínosná zkušenost do další praxe.“
Za svou snahu si budoucí prvňáčci zasloužili neje-
nom sladkou odměnu, ale také drobnost, která jim 
bude připomínat tuto slavnostní chvíli. Na otázku, 
na co se těší nejvíce, zazněla nejčastěji odpověď:  
„Až se naučím číst“. Všichni už se nemohou dočkat, 
až si sami přečtou svou oblíbenou knihu či pohádku.
Čtrnáct předškoláků má svou první životní zkoušku 
zdárně za sebou. Nezbývá než jim popřát v jejich 
školní docházce řadu studijních úspěchů, mnoho 
kamarádů a pedagogy, kteří jim budou citlivými 
průvodci v jejich cestě za poznáním a novými infor-
macemi. 	 Za ZŠ Píšť text + snímky E. Ilková

Budoucí prvňáčci   Děti během zápisu předvedly paní učitelce své dovednosti formou zábavných 
soutěží a her.    		                    
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Pět dnů plných zimního sportování a zábavy pro-
žili od 14. do 18. ledna v krásném prostředí Je-
seníků žáci 6. až 9. třídy ZŠ Píšť. Lyžařský výcvik 
letos probíhal ve Staré Vsi u Rýmařova.

Od pondělí do pátku se 29 děvčat a chlapců snaži-
lo zdokonalit své individuální dovednosti na lyžích 
a snowboardech. Doslova je k tomu lákal výborně 
upravený svah a vynikající sněhové podmínky. In-

Led v Kravařích dvakrát rozezněl 
dětský smích  V neděli 13. ledna patřila kra-
vařská Buly Aréna dětem z Píště. Sdružení rodičů 
a přátel ZŠ a MŠ pro ně připravilo veřejné bruslení 
zdarma. Akce se tradičně setkala s velkým ohlasem 
a naši školáci si ji rádi zopakovali 17. března, kdy  
veřejné bruslení zdarma uspořádalo také Sportov-
ní sdružení HC Sršni.                   Text + foto T. Svoboda

Mladí krotitelé lyží a snowboardů

Usměvavé lyžování na Vaňkově kopci

struktoři měli pro děti připraveny speciální výuko-
vé programy vedoucí k postupnému zlepšování 
všech účastníků výcviku.
Základnou pro ubytování, stravování a další vol-
nočasové činnosti byla chata Orientka. Za peda-
gogický sbor ZŠ Píšť se kurzu zúčastnily učitelky 
Mgr. M. Gajdová, Mgr. K. Schwarzerová a Mgr.  
D. Steffek jako vedoucí. 
Díky vysokému příspěvku 2.000 Kč na žáka, který 

poskytl zřizovatel školy OÚ Píšť, a sponzorskému 
daru společnosti MH-Stavby, s.r.o. ve výši 10.000 Kč  
na úhradu dopravy, zaplatili rodiče za každé dítě 
1.105 Kč.
Kromě jednoho úrazu – zlomeniny předloktí – 
proběhl lyžařský výcvik bez problémů, za což patří 
organizátorům velké poděkování.

Za ZŠ Píšť  ředitel Mgr. A. Hampel
Foto Mgr. D. Steffek

Nejenom starší děti z naší školy se letos zdokonalily ve svém lyžařském umění v rámci 
týdenního pobytového kurzu. Také žáci prvního stupně a děti z mateřské školy navště-
vovali v týdnu od 25. února do 1. března odpolední lyžařskou školu Usměvavé lyžování 
na Vaňkově kopci.
Většina malých lyžařů stála na lyžích úplně poprvé, ale týden pod vedením šikovných 
instruktorů udělal své. Po počátečních nejistých pokusech sjely téměř všechny děti 
na konci kurzu i velký kopec a udělaly tak radost nejen sobě, ale i svým instruktorům 
a rodičům. Na jejich pokroku tak měli největší zásluhu právě instruktoři lyžařské ško-
ly Usměvavé lyžování, kteří za profesionální přístup zaslouží velké poděkování. Všem 
dětem se lyžařský kurz velice líbil a odpoledne plné zábavy na čerstvém vzduchu si  
po celý týden užívaly plnými doušky.  		     Za ZŠ Píšť text + foto E. Ilková
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V době vydání tohoto čísla zpravodaje jsme 
už měli znát výsledek úvodního jarního utká-
ní fotbalistů TJ Slavia Píšť v I.A třídě. Zápas  
v Kobeřicích (24. 3.) však musel být kvůli mrazům 
odložen. Před startem druhé poloviny soutěže 
jsme požádali o rozhovor dosavadního kapitána  
a jednatele klubu Mgr. Karla Morice.

Ačkoliv Píšť bojuje o mistrovské body v kvalitní 
soutěži a nevede si špatně, aktuální bilancování 
příliš optimismu nepřináší. Stále výrazněji se totiž 
prohlubuje generační problém - základní osu zku-
šených opor nedoplňuje dostatečný počet mla-
dých hráčů s perspektivou výkonnostního růstu.

 Začněme zhodnocením podzimní části  
I.A třídy. Jako nováčkovi vám patří 10. příčka  
s devítibodovým náskokem na sestupové pozice 
a čtyřbodovou ztrátou na 4. místo. Takže spoko-
jenost?
Možná jsme čekali více. Ale soutěž je velmi vyrov-
naná, jedna výhra nás může posunout do horní 
poloviny tabulky a naopak porážka srazit dolů. 
Škoda některých zápasů, které jsme nezvládli. 
Mohli jsme být na startu jara klidnější. Třeba po-
slední domácí porážka se Suchými Lazci opravdu 
mrzí. Bodové rozdíly jsou minimální, proto bude 
důležité zvládnout první jarní zápasy.

 Je vyšší soutěž náročnější, než jste čekali?
Především klade mnohem větší nároky na přístup 
hráčů k přípravě a tréninku. Zejména ti mladší 
stále nepochopili, že na I.A třídu nelze tréno-
vat dvakrát měsíčně. Je nutná poctivá příprava 
dvakrát týdně s nácvikem standardních situací  
a taktických variant hry. Bohužel - pokud se na tré-
ninku sejde sotva polovina základní jedenáctky, je 
to problém.

 Takže vás trápí úzký kádr ...
Je to tak. Mužstvo stojí a padá na výkonech při-
bližně šesti hráčů starší generace. Tyto opory po-
ctivě trénují a mají výkonnost. V základní je-
denáctce v podstatě nemáme zdvojené 
posty, takže když kdokoliv vypadne 
ze zdravotních, pracovních nebo 
jiných důvodů, chybí adekvátní 
náhrada.

 Stručná otázka: proč?
Po loňském suverénním postupu při-
šla euforie, ale některým nevydržela ani 
do startu nové sezony. Na tréninky nás cho-
dí v průměru devět, takže nemůžeme nacvičovat 
taktiku ani nabírat fyzičku. V zápasech pak odpad-
neme po poločase a soupeři si s námi budou hrát 
jako kočka s myší.

 To nezní příliš optimisticky. Kolik fotbalistů ab-
solvovalo tradiční zimní soustředění?

Slavia řeší generační problém
Rozhovor s Mgr. Karlem Moricem, dosavadním kapitánem a jednatelem klubu

Sotva deset. Od února jsme měli naplánováno 
několik přípravných zápasů, ale dva jsme mu-

seli zrušit kvůli nedostatečnému počtu 
hráčů. A z utkání, která jsme odehráli  

k 17. březnu se soupeři různé vý-
konnostní úrovně, jsme pět prohráli  
a jednou remizovali. Mám z toho 
velmi rozpačitý dojem. Hráčů se se-

šlo málo a soupeři nás přejeli fotba-
lovostí i nasazením.

 Proč se v jiných, často menších obcích daří 
doplňovat kádr mladými lépe než v Píšti?
Těžká otázka. Máme modernizovaný areál, pod-
mínky jsou opravdu dobré. Situaci v klubu interně 
rozebíráme a přijímáme opatření, aby se situace 
zlepšila. Vznikl motivační program pro mladé 
hráče, aby zlepšili docházku na tréninky a začali  
na sobě poctivě pracovat.

 Oklikou se vracíme k ambicím pro jarní část  
I.A třídy ...
Soutěž chceme každopádně udržet. I vzhledem  
ke zmiňovaným problémům s odchovanci zkou-
šíme tři nové hráče. Záložníci Petr Patrik a Feisal 
Arabi jsou z Ostravy a zatím se jeví velmi dobře. 
Testujeme také útočníka Zdeňka Buchtu. Výkon-
nostně by měli naši hru zvednout.

pokračování na straně 19

VÝSLEDKY PŘÍPRAVY
(k 17. 3. 2013)

3.2.: Darkovičky - Píšť 5:1, 16.2.: Hať - Píšť 3:1, 
24.2.: Otice - Píšť 5:1, 3.3.: Slavkov - Píšť 3:1, 10.3.: 
Darkovice - Píšť 0:0, 17.3.: Píšť - Strahovice 0:1. 
Před uzávěrkou - I.A třída, 16. kolo: Kobeřice - 
Píšť odloženo pro nepřízeň počasí.

Cíle pro jaro  Fotbalisté Píště – na snímku vlevo Karel Moric - chtějí v jarních odvetách udržet I.A třídu  
a zároveň motivovat mladé hráče k většímu zájmu o fotbal.         		                    	          Foto F. Géla
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Slavia řeší  
generační problém
pokračování ze strany 18

 „Krajánky“ má ve svých kádrech většina srov-
natelných týmů. Je to správná cesta?
Pokud chce vesnický klub hrát I.A třídu, musí mít 
základní osu mužstva složenou z hráčů se zku-
šenostmi z výkonnostního fotbalu. To znamená  
z fotbalistů, kteří na vrcholu kariéry hráli vyšší sou-
těž, popřípadě prošli fotbalovou školou na určité 
úrovni – v Hlučíně, Dolním Benešově, Baníku a po-
dobně. Taková je realita. Pro mladé jsou velkými 
vzory, učí se od nich na tréninku i v zápasech. 

 A co B-tým?
„Béčko“ je mančaft pro radost, ale hlavně přestup-
ní můstek do A-týmu. Když hráč dozrává pro do-
spělý fotbal nebo se vrací po zranění, jde se rozko-
pat za „béčko“. Nebo bývalí členové „áčka“, pro ty 
je to šance, jak neztratit aktivní kontakt s klubem. 
Bez záložního týmu by to bylo komplikovanější. 
Ale opět - i tady se potýkáme se špatnou docház-
kovou morálkou. Někdy se sejde dvacet hráčů, jin-
dy šest, takže ani nemohou odjet k zápasu.

 Závěr rozhovoru bude optimistický. Začíná 
se dařit práce s nejmenšími, minižáci i žáci mají  
o fotbal zájem...
V těchto věkových kategoriích nejde primárně  
o výsledky. Hlavně se v nich rodí budoucí členská 
základna. Pokud bude na tréninky a zápasy nadále 
chodit dostatek dětí, je velká šance, že z těch nej-
lepších časem vyrostou opory A-týmu. Proto patří 
velký dík všem, kteří se mládežnickému fotbalu  
v Píšti aktivně věnují.		               T. Svoboda

Víceúčelová sportovní hala v Bohumíně přivítala 12. ledna historicky první 
utkání Píštěckých hokejových hvězd. V exhibičním zápase nejrychlejší kolek-
tivní hry světa změřili síly hokejoví Sršni s výběrem chlapů z Píště a okolí. Ti si 
jistě rádi připomněli, jaké je to stát po letech opět na bruslích. Zápas nakonec 
skončil těsnou výhrou Sršňů, kteří strhli vedení na svou stranu až v samotném 

závěru. Utkání se všem líbilo a nezbývá než doufat, že příště bude hráčská 
účast ještě větší. Hlavními organizátory této exhibice byli za tým Sršňů páno-
vé Mário Kupec a Tomáš Kotyrba, za což jim patří velký dík. Zároveň děkujeme 
všem zúčastněným a těšíme se na druhé utkání hvězd, které proběhne bě-
hem následujících dvou měsíců.	                                      RNDr. M. Kotyrba, Ph.D.

Foto T. Svoboda

Bohumín hostil první All Stars Game píštěckého hokeje

TJ Slavia Píšť uspořádala v neděli 24. února fotbalový turnaj starších žáků, jehož dějištěm byla hala 
Vítek v Ostravě-Hrabůvce.
Čtyřčlenného turnaje se zúčastnily mládežnické týmy TJ Sokol Hať, TJ Darkovice, TJ Slavia Píšť a hos-
tující výběr žáků z Dětského domova v Novém Jičíně, který si nakonec po zásluze odvezl vítězství. 
Záštitu nad akcí převzala Obec Píšť, na finančním pokrytí akce se velkou měrou podílela společnost 

Bohemia Marten Security. 
Dík patří všem organizáto-
rům, rozhodčím, divákům 
i hostům.

Výsledky turnaje: Darko-
vice - Hať 3:1, Darkovice 
- Nový Jičín 1:4, Darkovice 
- Píšť 5:1, Hať - Nový Jičín 
0:10, Hať - Píšť 1:4, Nový 
Jičín - Píšť 13:2. 
Konečné pořadí: 1. DD 
Nový Jičín, 2. TJ Darkovice, 
3. TJ Slavia Píšť, 4. TJ Sokol 
Hať.                Mgr. K. Moric

Fotbalový turnaj starších žáků

Snímky D. Šebestík
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infoservis, osmisměrka

osmisměrka s anekdotou

společenská kronika

Paní učitelka se ptá dětí:  „Jestlipak víte, co je to vítr?“
Přihlásí se Franta:  „Prosím, to je vzduch, který...  (tajenka na 13 nevyškrtaných písmen) !“

AFRIKA
AKCIE
AKORD
ARŠÍK
BAROKO
DŘÍVÍ
EKLOGA
EPIKA
ETIKA
CHALVA
CHÁSKA
CHLEBOVINA
CHORDA
CHVÍLE
KVĚTEN
LEKNÍN

VÝROČÍ A JUBILEA
V prvních třech měsících roku 2013 oslavili 
80 a více let tito spoluobčané:

LEDEN
Pan Wilhelm Prengel	 88 let
Paní Hildegarda Halfarová	 88 let
Pan František Fichna	 93 let
(nejstarší muž v obci)

ÚNOR
Paní Adéla Hluchníková	 86 let
Paní Marta Lasáková	 86 let

BŘEZEN
Pan Vilém Plaček	 89 let
Pan Josef Zlotý	 87 let
Paní Anežka Chřibková	 80 let
Paní Hedvika Lišková	 85 let
Paní Žofie Fabíková	 91 let
Pan Josef Boček	 87 let

Touto cestou chceme všem jubilantům pro-
střednictvím našeho zpravodaje dodatečně 
popřát hojnost zdraví, štěstí, spokojenosti  
a radosti ze života. V rámci zavedené tradice 
zástupkyně obce - členky Kulturní, sociálně
-zdravotní a školské komise - oslavencům 
pogratulovaly a předaly jim dárkový balík.

ZLATÁ SVATBA
Dne 16. února 2013 oslavili svou zlatou svat-
bu – 50 let společného života - manželé Eva 
a Herbert Tvrdí. I jim přejeme další společná 
spokojená léta!	                   M. Halfarová

Budeme rádi, když nám své podněty a připo-
mínky k obsahu zpravodaje zašlete na e-mail  
redakce@pist.cz nebo doručíte na OÚ.  
Prosíme členy sdružení, spolků, klubů a pořa-
datele akcí, aby redakci poskytovali informace  
o svých aktivitách. Uzávěrka podkladů pro příští 
číslo je 5. 6. 2013.	     redakce

Na velmi vydařenou loňskou premiéru Pivních 
slavností v Píšti chce navázat letošní 2. ročník, 
který proběhne opět na louce „na konci světa“ 
v pátek a sobotu 24. - 25. května.

Na co se mohou milovníci pěnivého moku tě-
šit tentokrát? „Stejně jako loni bude pro místní  
i přespolní hosty připravena bohatá nabídka piv 
mnoha značek a chutí,“ slibuje za pořadatele Sta-
nislav Bartusek. „V pátek budou hrát k tanci a po-
slechu skupiny KakaCzech a DJ Machala. V sobo-
tu Pivní slavnosti pokračují od 14 hodin bohatým 
doprovodným programem - děti se mohou těšit 
na soutěže, klauna Skákalína, kolo štěstí, minizoo 
či mistra světa v práskání bičem. O hudební do-
provod se až do ranních hodin postarají skupiny 
Helpness a Bon Jovi revival spolu s DJ Machalou,“ 
dodává Stanislav Bartusek.
Kromě mnoha značek piv bude na stáncích k dis-
pozici dostatek jídla. Samozřejmostí je tradiční 
Čárův ohňostroj. Uličníci z „konce světa“ všechny 
srdečně zvou a těší se na hojnou účast!   T. Svoboda Pivní slavnosti 2012.   Foto M. Smolková

23.4.: Setkání seniorů, tělocvična ZŠ
11.5.: Jarní svoz odpadů
17.5.: Mezinárodní noční hasičská soutěž 
družstev mužů a žen
24.5.: Večerní koncert – Noc kostelů v chrá-
mu sv. Vavřince
24.-25.5.: Pivní slavnosti
9.6.: 11. výročí ustanovení Mariánského 
poutního místa s venkovní křížovou cestou
Termíny akcí na červenec, srpen a září po-
sílejte do 5. 6. na e-mail redakce@pist.cz.

NOUZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
112 - centrální tísňová linka v zemích EU
150 - Hasičský záchranný sbor ČR
155 - Zdravotnická záchranná služba ČR
156 - Obecní (městská) policie
158 - Policie ČR

KRIZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
116 111 - Linka bezpečí pro děti a mládež
800 200 007 - Linka seniorů v nouzi

Pivní slavnosti opět lákají

Výzva dopisovatelům

KALENDÁŘ AKCÍ

LÉKAŘI
595 055 109 - Praktický lékař - MUDr. Kubínová 
595 055 130 - Zubní ordinace - MUDr. Poláčková

PORUCHOVÉ SLUŽBY
840 114 115 - ELEKTRO           1239 - PLYN
595 055 944, 736 773 204  - VODA (obec)

OBECNÍ ÚŘAD PÍŠŤ
595 055 941 - sekretariát

L E K N Í N O P U N C I E

M C Á E H E D A A O O C K

K A L T E Ř P K A K Č Í L

D N N Ě Í Ě T I Í O Š P O

A I O V S Í K T K R N M G

A F Í K T S U E A A Y U A

D A R O A N I V O B E L CH

R R P I R A O V O C E V A

O A O T K CH S R I T Í P L

CH Á S K A A K Š Á L H Y V

Ě U CH T A Š M K E I C K A

LETÁK
LÍČKA
LUMPÍCI
MŠICE
OPUNCIE
OVOCE
OVSÍK
POTÍTKA
PŘETLAK
RAFINACE
SNACHA
ŠKROBY
TACHOV
USTRNUTÍ
VYHLÁŠKA


